
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 29/08/2023, Edição nº 6087, Página nº 04 a 10 

DECRETO Nº 5.279/2023 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar 

 
 

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe a 
Lei Municipal Nº 2.146, de 20 de dezembro de 2022, 

 

 D E C R E T A 
 
  Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao 
Orçamento do Município – exercício de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 1.002.455,81 (Hum milhão, dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco 
reais, oitenta e um centavos) de acordo com as seguintes classificações 
orçamentárias: 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.04 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E 

ESTADUAL 
04.122.0002.2005 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E 

ESTADUAL 
33.90.40.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 2.086,04 

 
03.00 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

03.092.0002.2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
33.90.40.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.437,60 

 
04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

04.122.0003.2011 - MANUTENCAO DO SETOR DE PROTOCOLO E RECURSOS 
HUMANOS 

31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.992,91 

31.90.13.00 - Contribuições patronais 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.224,24 

 
05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS 
05.03 - DEPARTAMENTO DE RECEITA 

04.129.0005.2015 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE RECEITA 
33.90.40.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2146-2022_1672937600.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

jurídica 
510 - TAXAS-EXERC.PODER DE POLICIA R$ 4.717,00 

 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2018 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
31.90.04.00 - Contratação por tempo determinado 

104 - 25%s/Demais Vinc.Educacao R$ 21.156,30 
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

102 - FUNDEB 30% R$ 33.239,09 
31.90.13.00 - Contribuições patronais 

102 - FUNDEB 30% R$ 10.291,42 
31.90.13.00 - Contribuições patronais 

104 - 25%s/Demais Vinc.Educacao R$ 5.499,66 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.364.0007.2019 - MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
31.90.13.00 - Contribuições patronais 

104 - 25%s/Demais Vinc.Educacao R$ 8.237,30 
33.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 15.000,00 
103 - 5% s/Transferencias Constitucionais R$ 10.000,00 
104 - 25%s/Demais Vinc.Educacao R$ 60.000,00 

 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.02 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

13.392.0008.2026 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
33.90.40.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 4.837,42 

 
07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.2028 - ACOES E SERVICOS PUBLICOS EM SAUDE 
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 121.754,20 
31.90.13.00 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 51.844,38 
31.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 3.731,71 
 

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.2029 - ATENCAO BASICA A SAUDE 
31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

1051 - Transferências provenientes do Governo 
Federal destinadas ao vencimento dos 

R$ 25.242,06 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

agentes comunitários de saúde e dos 
agentes de combate às endemias 

31.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 
1051 - Transferências provenientes do Governo 

Federal destinadas ao vencimento dos 
agentes comunitários de saúde e dos 
agentes de combate às endemias 

R$ 3.258,49 

 
08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

INFRAESTRUTURA 
08.02 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 

15.452.0011.2037 - MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS 
33.90.30.00 - Material de consumo 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 220.000,00 
33.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 200.000,00 
 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO 
AMBIENTE 

20.608.0014.2041 - APOIO AO PRODUTOR RURAL 
33.90.30.00 - Material de consumo 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 80.000,00 
 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO 
AMBIENTE 

26.782.0012.2043 - MANUTENCAO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL 
33.90.30.00 - Material de consumo 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 100.000,00 
 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2052 - MANUTENCAO DAS ACOES DO CREAS 
33.90.40.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 
775 - PROGRAMA PAEFI-FNAS R$ 4.260,00 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2057 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 
33.90.40.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 
934 - BLOCO DE FINANC. DA PROT.SOCIAL BASICA R$ 7.100,00 

 
11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

11.02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
27.812.0019.2061 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

33.90.14.00 - Diárias - civil 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 5.000,00 

33.90.40.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa 
jurídica 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 545,99 
 
TOTAL ................................................................................ R$ 1.002.455,81 

 
  Art. 2º Servirá de recurso para abertura do presente Crédito 
Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior, a redução das seguintes 
dotações orçamentárias do orçamento vigente, na forma do artigo 43, parágrafo 1º, 
item III da Lei nº 4.320/64: 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.04 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E 

ESTADUAL 
04.122.0002.2005 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E 

ESTADUAL 
33.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 2.086,04 
 

03.00 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

03.092.0002.2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
33.90.14.00 - Diárias - civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.437,60 
 

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

04.122.0003.2011 - MANUTENCAO DO SETOR DE PROTOCOLO E RECURSOS 
HUMANOS 

31.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.217,15 

33.90.14.00 - Diárias - civil 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.000,00 

33.90.33.00 - Passagens e despesas com locomoção 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 1.000,00 

 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2018 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
33.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

102 - FUNDEB 30% R$ 43.530,51 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.365.0007.2020 - MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

31.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
104 - 25%s/Demais Vinc.Educacao R$ 80.000,00 

31.90.13.00 - Contribuições patronais 
104 - 25%s/Demais Vinc.Educacao R$ 14.893,26 

33.90.32.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
103 - 5% s/Transferencias Constitucionais R$ 10.000,00 

 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.366.0007.2022 - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 
31.90.04.00 - Contratação por tempo determinado 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 15.000,00 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.02 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

13.392.0008.2026 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
33.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 4.837,42 
 

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.2028 - ACOES E SERVICOS PUBLICOS EM SAUDE 
33.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 177.330,29 
 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO 
AMBIENTE 

20.608.0014.2041 - APOIO AO PRODUTOR RURAL 
33.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 80.000,00 
 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO 
AMBIENTE 

26.782.0012.2044 - MANUTENCAO DA PEDREIRA MUNICIPAL 
33.90.30.00 - Material de Consumo 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 120.000,00 
33.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 400.000,00 
 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2057 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 
33.90.30.00 - Material de Consumo 

934 - BLOCO DE FINANC. DA PROT.SOCIAL BASICA R$ 7.100,00 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES 
11.02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

27.812.0019.2061 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 
33.90.36.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 5.545,99 
 
TOTAL DA REDUÇÃO.............................................................  R$ 964.978,26 

 
 Art. 3º Servirá também de recurso para abertura do presente Crédito 
Adicional Suplementar, o Superávit Financeiro de Recursos – oriundos do Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2022, na forma do Artigo 43, Parágrafo 1º, Item I da Lei 
Federal nº 4.320/64, nas seguintes Fontes de Recurso: 

Fonte Descrição R$ VALOR 
510 - TAXAS-EXERC.PODER DE POLICIA R$ 4.717,00 
775 - PROGRAMA PAEFI-FNAS R$ 4.260,00 

1051 - Transferências provenientes do Governo Federal 
destinadas ao vencimento dos agentes comunitários 
de saúde e dos agentes de combate às endemias 

R$ 28.500,55 

 

TOTAL DO SUPERÁVIT...........................................................  R$ 37.477,55 
 
TOTAL .................................................................................. R$ 1.002.455,81 

 
 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
               REGISTRE-SE  
              PUBLIQUE-SE 
 

   GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 
29 de Agosto de 2023. 
 
 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 


